Anno circiter 1112, Tanchelmus cum sociis Evermacherio et Manasse Romam profectus est. Redux per Coloniam Agrippinam, ibi e litteris, quibus ecclesia Ultrajectina Fredericum<sup>2)</sup> episcopum praemonuerat, in vincula est conjectus. Paulo tamen post evasit Brugas. Unde etiam fugatus venit Tanchelmus Antverpiam, ubi viri sancti honores accepit. Regi similis circuibat, armatorum trium millium comitatu cinctus. Gessit eam vitae rationem, donec anno 1115 a sacerdote imperfectus est. S. Norbertus cum sociis suis Antverpiae errorem impugnavit, ita ut brevi sit extinctus.

2º. Eudo quidam, **Eon de Stella**, vagatus est circa annum 1148 in Britannia minore et Gasconia. Is quoque filium Dei se esse dicebat et judicem orbis terrarum (Eon = eum qui iudicaturus est vivos et mortuos). Sequebatur eum turba magna spoliantium atque expilata per luxum consumentium. Convivia, quibus cum suis Eudo accumbebat, Gulielmus Newbridge vocabat diabolica. Anno 1148 episcopus Rhemensis eum comprehendit et synodus, eodem anno habita, ad carcerem damnavit, in quo mox defunctus est<sup>3)</sup>.

3º. **Petrobusianorum** auctor fuit Petrus Brusius, sacerdos, qui ineunte saeculo XII praedicavit in Provincia, Gasconia et alibi. Praecipuas ejus doctrinas haereticas memorant Petrus Venerabilis et Abaelardus<sup>4)</sup>: debent omnes iterum baptizari, quia infantium baptismus invalidus est. Tempa inutilia, debentque destrui quae sunt. In sola coena Christi

<sup>1)</sup> Hoc ultimum tantum invenitur in recentiore vita Norberti, Pertz, XIV, p. 670 sq.

<sup>2)</sup> Epistolam vide apud Hartzheim, Conc. Germ., III, p. 763 sq. et Acta SS. Tom. I Junii, p. 843—845.

<sup>3)</sup> Testimonia Newbridge, Ottonis Frisingensis aliorumque collecta inveniuntur apud Mansi, Tom. XXI, p. 720 sq.

<sup>4)</sup> Introd. in Theol., lib. II, c. 4. Migne, P. L., Tom. 178, p. 1056. Vacandard, Vie de S. Bernard, II, p. 218—221. Revue des quest. hist., Tom. 55 (1894,) p. 67—72.

panis et vinum mutata sunt in corpus et sanguinem Domini. Defunctis opitulari per Sacrificium non possumus nec per precationes aut eleemosynas. Quodam die Parasceves inventus, dum carnes coquebat igne quem ex acervo congestarum crucium accenderat, a populo indignato flammis injectus interiit<sup>1)</sup>. In mortui locum substitutus, caput sectae egit fanaticus homo, Henricus Cluniacensis, qui etiam ipse praedicando invexit in peccata clericorum.

4º. Idem fecerunt Arnoldus Brixiensis<sup>2)</sup> et paulo postea Capuciatae, qui tamen insuper libertatem et aequalitatem in rebus omnibus instrui, desiderabant. Eodem fere tempore in Italia occurrunt Passagii. Docebant Manichaeismo propinqua, servabantque legem Judaicam, Ebionitarum more. Christum vocabant praecipuam ex omnibus creaturam<sup>3)</sup>.

5º. Errores Gnostico-Manichaeos docebant etiam Luciferiani. Luciferum et socios, summa injuria e caelo ejectos, dicebant esse reducendos et Michaelem cum sociis ad infernum damnandos. Ferunt, eos adorasse summum Deum Asmodem, felem nigrum quendam<sup>4)</sup>. Testante Chronico Alberici, caput sectae Trajecti ad Mosam habitavit, multosque ibi habuit fautores. Anno circiter 1240 in Angliam profectus, aquis marinis submersus est<sup>5)</sup>.

6º. Sectae spiritus liberi pantheisticis erroribus inhaeserunt. Videtur primus Amalricus de Bena prope Carnutem (Chartres) hanc doctrinam in praelectionibus suis theologicis, quas Parisiis habebat, proposuisse, singulos christianos esse membra Christi, nec posse salvari qui haec credere nolle<sup>6)</sup>. Quae cum pantheistice exponeret atque ideo a magisterio dejectus esset, ad Papam appellavit, qui eum damnavit. Revocare coactus, brevi praemoerore interiit (1204)<sup>7)</sup>. David de Dinanto hunc pantheismum ulterius explicavit propagavitque: omnia unum sunt; hoc unum Deus est. Deus est omnia; omnia sunt in Deo. Creator

<sup>1)</sup> Baronius, ad an. 1126, N°. 16.

<sup>2)</sup> Supra § 91, n. 3.

<sup>3)</sup> D'Achéry, Spicil., Parisiis 1723, p. 211 sq.

<sup>4)</sup> Mansi, XXIII, p. 241 sq.

<sup>5)</sup> Pertz, XXIII, 932.

<sup>6)</sup> Denzinger, Ed. 9, p. 123. Dicitur doctrina „non tam haeretica quam nsana.“ Edit. 10, N°. 433.

<sup>7)</sup> Krönlein, Amalrich v. Bena und David v. Dinanto. Studien und Kritiken II (1847), p. 271 sq.

et creatura unum sunt. Tria fuerunt tempora et triplex incarnationis: Patris in Abrahamo, Filii in Christo, Spiritus Sancti in fidelibus; atque ideo omnes sunt Deus sicut Christus Deus est. Synodus Parisiensis (1201—1210) hanc doctrinam iterum damnavit. Multi ex his haereticis comprehensi sunt jussu Philippi Augusti, qui magno numero eos igne exussit, 20 Decembri 1210.<sup>1)</sup> Argentorati etiam **Ortlieb** quidam ejusmodi errores propagavit.

7<sup>o</sup>. Eadem mente et sententia, qua Amalricus de Bena et David de Dinanto, fuerunt **fratres et sorores liberae intelligentiae**. Ineunte saeculo XIV, creberrimi vivebant in Alsacia, ad Rhenum et alibi. **Henrycus Virneburgensis**, archiepiscopus Coloniensis, anno 1306 eos edicto synodico perculit. Idem factum est anno 1310 Treviris et Moguntiae. Anno subsequente eos damnavit Clemens V. Ultrajecti quoque synodis 1310, 1318 et 1353 adversus eos actum est. Coloniae, anno 1322, sacerdos quidam Hollandus, Walterus nomine, igne exustus est. Turpia valde prodierunt in judicio. Haeretici liberi esse desiderantes, repudiatis suis uxoribus, cum aliis vivebant. Eorum quoque ceremoniae religiosae cum libidine mixtae erant. Spargebatur latius semper haeresis. **Ruysbroeck** impugnavit Bloemardinam cum asseclis, Bruxellis, et **Gerardus Groote** adversus eam praedicavit in Hollandia<sup>2)</sup>.